[23] Postquam finivi, Papiensis episcopus, quoniam multum noctis esset, in aliud tempus mentis apostolicae decretum, cum Bohemi et Hungari praesentes essent, expositurum se ait. Orator regis Aragonum dixit se pridem sui principis animum enarrasse¹ eumque² brevissime repetiit. Treverensis et legati principum electorum mansuros se ac plenius consulturos facturosque denique, quod veros Christianos deceret, affirmarunt. Burgundi, qui paucis ante diebus mentem sui principis exposuissent, eandem brevissime³ retulerunt, asserentes illum in propria persona pro Christi nomine militaturum.

[24] Haec acta fuere priusquam Treverensis abiret. Civitates eo die nihil dixere, sed nudiustertius ad praesentiam Caesaris accersitae, quaecumque in hoc opere tam sancto cooperari possent, ferventibus animis promiserunt. Quattuor et viginti civitatum legati assunt, qui et mandatum pro aliis quinque habere se dicunt. Duces Saxoniae, quorum alter huc venturus⁴ erat, excusationes praetendunt, quia cum Bohemis indutias breves habent neque enim ultra festum Pentecostes pax dicta est. Verentur, ne improvisi ab hostibus reperiantur. Legati eorum auxilia contra Turcos indubia promittunt, si Bohemico bello liberari queant. Expectamus nunc Bohemiae gubernatorem, quem intra biduum aut triduum venturum credimus. Is de pace inter Caesarem et regem Ladislaum acturus est, ex qua {154v} pendet omnis gerendi belli contra Turcos nervus. Res ista ac Bohemica cum Saxonibus sola est, quae promissum exercitum valeat impedire. De Prutenis ac Rhenensibus non esset magna vis, nam et sine illis ingentes copias comparare possemus⁵.

[25] Habes omnium rerum statum. Librum⁶ tibi, non epistolam scripsi. Tua dignatio, quae putaverit ex usu, apostolico culmini referre poterit⁷. Ego ex re fore credidi nihil omittere ex his, quae ad rem Turcorum faciunt. Cupio etiam, dum scribo, ab iis⁸ intelligi, quibus scribo, neque Apollinis more respondere soleo. Malo longior videri quam obscurior.

Vale in Christo, quemadmodum cupis, meque pro veteri consuetudine dilige et, si licita peto, reverendissimo domino⁹ cardinali de Columna, domino meo observandissimo¹⁰, commendatum me reddito. Ex Novacivitate, die duodecima Martii 1455.

¹ explicasse V5

² denique prius V5

³ paucis *supra rasuram* V5

⁴ huc venturus : venturus huc V5

⁵ comparare possemus : possemus

comparare V5

⁶ liberum V7

⁷ poterat V7

⁸ his V6, V7

⁹ *omit.* V6, V7

¹⁰ observantissimo F1

[23] When I finished, the Bishop of Pavia¹ said that since it was late at night, he would speak on the apostolic decree² later when the Bohemians and Hungarians were present. The ambassador³ of the King of Aragon⁴ only summarised the king's intentions since he had explained them previously. The [Archbishop] of Trier⁵ and the legates of the prince electos declared that they would stay to fully participate in the discussions and later do as true Christians should. The Burgundians⁶, who had exposed their prince's⁷ intentions a few days earlier, repeated them briefly, confirming that he would fight in person for the cause of Christ.